C VERS. 53. *Benedictus Dominus in æternum*, qui erexit tabernaculum David, quod ceciderat. *Fiat, fiat*. In Hebræo habetur : *Amen, amen*.

Hoc etiam ad personam Christi refertur. Vox apostolorum : Multa, Deus, sublimia Christo promisisti. *Tu vero repulisti eum ab hac promissione et despexisti eum in passione, distulisti credi Christum tuum*: ideo exspectant Antichristum. Cum enim viderent eum tam infirma pati, non crediderunt Christum esse, quem sperabant immortalem fore. *Evertisti testamentum serri tui*. Omnem promissionem, quam fecisti de se et de suis, videris evertisse et violasse, qui promisisti nos secum regnare. *Profanasti in terra sanctuarium ejus*, permittis tractari more profanorum, quandiu erat in terra. **D VERS. 54.** *Destruxisti omnes sepes ejus*, scilicet verba legis et prophetarum, in quibus retinebatur. Vel magistros sanctorum permittis occidi, qui muniebant alios ab hereticis, et ab omni adversitate per doctrinam et consolationem suam. *Posuisti firmamentum ejus formidinem*, nos qui eum ambiebamus, cum doceret turbas. Vel prelatos qui sunt firmamentum fidei et sanctitatis, facis eis causam formidinis, qui cum viderint eos taliter tractari, timent se Christianos fateri. *Diripuerunt eum omnes transeuntes riam*. Qui clavis vel mucrone corpus ejus, qui est via vitæ, confoderunt, vestimenta ejus rapuerunt. Vel omnes infideles, qui viam Christum transeunt, et in eum non credunt, membra ejus diripiunt, dum Ecclesiam diversis poenis afficiunt. *Factus est opprobrium vi-*

cinis suis Judæis et principibus sacerdotum, qui dicebant : « Vah qui destruit templum Dei, descendat nunc de cruce (Matth. xxvii, 40). » Vel Ecclesia facta est opprobrium jamjam volentibus converti. *Exaltasti dexteram deponentium eum*, cum humiliabas eum in mortem, vel sublimasti potentiam persequentium Ecclesiam dando eis potestatem tribulandi eam. *Lætificasti omnes inimicos ejus*, Pilatum cum gentibus et Judæis, vel paganos, Judæos et hæreticos lætificasti in occidente Christianorum. *Avertisti adjutorium gladii ejus*, cum non prosecut in Judæis sermo prædicationis illius, vel avertisti ab Ecclesia auxilium verbi, ut non vincat alios sicut fecerat. *Et non es auxiliatus ei in bello*, in conflicit utique passionis ; vel Ecclesiæ non es auxiliatus in tribulatione, ut non pateretur. *Destruxisti eum ab emundatione*, quia inquinata sunt vestimenta ejus sanguine propter peccata sua, quando cum iniquis reputatus est ; vel Ecclesiam destruxisti ab emundatione, dum pro sola sanctitate permittis eum occidi ; vel ideo, ut in sanguine effuso a peccatis emundentur. *Et sedem ejus in terram collisisti*, sanctorum animas, super quas quiescebat, qua conturbatæ sunt de obitu ejus ; vel collidis Ecclesiam sedem Christi, sed in ea parte, qua terra est, id est corpus ejus, non animam. *Minorasti dies temporis ejus*, ut velocius remearet ad Patrem ; vel dies Ecclesiæ abbreviabis, ut cito de malis mundi ad gaudia transeat. *Perfidisti eum confusione*, cum facta subsannatio et irrisio omnibus populis in persecuzione. Hic expresse executus est passionem Christi, et Ecclesiæ corporis ejus.

Apostolis succedens Ecclesia dicit : *Usquequo, Domine, avertis in finem? exardescet sicut ignis ira tua?* Hoc est, quandiu irasperis, ut eum a morte non revokes ?

Aliter : Usque ad quam mensuram fiet aversio tua ad Ecclesia ? Erit consummata ? Non. Vel vindicta tua exardescet ad modum *ignis*, qui purgat aenum, et consumit ligna.

Memorare, quæ sit mea substantia. Nulla est mihi vita substantia nisi in eo quem præstolor reverti de Tartaro.

Aliter : *Memor esto quæ digna sit illa substantia*, quæ de me est exitura, et meritis illius, tandem

A misericere servis tuis, quibus merita sua non sufficiunt ad salutem.

Nunquid enim vane constituisti omnes filios hominum? Sed illos non vane, sed veraciter in spe resurrectionis constituisti, quanto magis Filium tuum debes resuscitare ?

Aliter : *Nanquid vane constituisti omnes homines?* Non. Si bonis non miseretur Deus, revera sine causa essent facti omnes homines, quia ad nullam utilitatem, quod esset inconveniens. Sed quia non vane, sed ad gloriam tuam eos fecisti, et digna est mea substantia, misericere et salva. *Quis est homo qui vivet, et non ridebit mortem?* Eruet animam suam de manu inferi ? Scio quia nullus homo carneus evadit mortem, neque animam suam salvabit ab inferis ; sed novi quia Deus sub velamento carnis latebat absconditus, quem mors et infernus non debellant retinere. *Ubi sunt misericordiae tuæ antiquæ, Domine, sicut jurasti David in veritate tua, si hic non resuscitareretur?* Aliter. Ille homo, qui ita vivet, ut non moriatur, prius eruet animam suam de potestate inferi, et postea vivet immortaliter, ubi sunt misericordiae tuæ ex antiquo dispositæ, et ita sunt in eo, sicut jurasti David in veritate tua, sicut firmiter promisisti David temporali regi per te, qui verus es. *Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum*, qui eum exspectant, quod continui in sinus meo multarum gentium, quas congregavi tanquam in situ in una domo credulitatis. *Quod exprobraverunt inimici tui, Domine, Judæi, Pharisæi, Sadducei, quod exprobrarerunt commutationem Christi tui*, cum se ab his commutans ad gentes diceret : *Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii, 38). Aliter : Remunera tuos propter opprobrium, quod patienter sustinent, illatum non a paucis, sed a multis gentibus, qui occultant in interiori suo ; *opprobrium dico, quod eis exprobrant inimici tui, Domine, Judæi et pagani*, scilicet mortem Filii tui. Nos autem Christiani propter commutationem mortis ejus factam dicimus : *Benedictus Dominus in æternum*, hoc est, Christus Dominus sit exaltatus super omnia in perpetuum : *Fiat, fiat*.

Cum honore Trinitatis terminatur tertius liber. Hic psalmus ideo in Nativitate Domini canitur, D quia in eo dicitur quod Christus primogenitus a Patre nascitur.

PSALMUS LXXXIX.

De hominis conditione.

Deus, refugium factus es nobis, etc. Quartum librum Spiritus sanctus inchoat ab oratione, qui numerus convenit Ecclesiæ de quatuor plagiis mundi sub quatuor Evangelia collectæ. Congruit quoque homini, qui constat ex quatuor elementis, de cuius hic agitur conditione qui salvatur oratione.

Milites audientes quod Rex nonnisi per angustam portam in gloriam suam intraverit, et quod iter arctum illuc eis arripiendum sit, Dominum refugium suum invocant, ut eis saltem per laborem et dolorem introitus supernæ civitatis pateat. Hic psalmus in octogesimo nono loco ponitur, quia in resurre-

ctione, quod octonarius designat, homo novem ordinibus angelorum conjungitur. In priori psalmo dicitur : *Quis est homo, qui vivet, et non videbit mortem?* In hoc autem scribitur quod homo, ut herba transeat, et brevi tempore vivat. Ilujus titulus est :

(VERS. 1.) ORATIO MOYSI HOMINIS DEI.

Quæritur cur iste psalmus Moysi adscriptus sit, cum eum non composuerit? Sed sciendum est quod Hebræa nomina aliquando in psalmis propter solam interpretationem ponantur, ut Jacob, Israel, aliquando propter alicujus rei similitudinem, ut hic Moysi. Moyses scripsit de principio humani generis, et quomodo cœlum et terra facta sint, et de conditione hominis, quomodo homo factus sit. Et iste psalmus de conditione hominis loquitur, quid sit homo, et quare natus sit. Qui ergo scripsit in Genesi de hominum conditione, ipse etiam nunc inducitur a Spiritu sancto disputare quid sit homo. Sic solebant antiqui majorum personas inducere, quos fecerunt in libris suis loqui propter auctoritatem, sicut Plato Socratem, Cicero facit disputare Catonem et Scipionem. Moyses quoque fuit minister Veteris Testamenti, propheta Novi. Moyses interpretatur de *aqua assumptus*, et significat Hebraicum populum de mari Rubro assumptum secundum hoc quod minister fuit veteris legis. Significat nihilominus Christianum populum de aqua baptismatis sumptum secundum hoc quod propheta fuit novæ legis. In utriusque persona hic ponitur. Iste ergo est psalmus de oratione Moysi hominis Dei, id est Christiani populi, qui in aqua baptismatis exuto veteri homine, factus est novus homo Dei non coacte, sed voluntarie serviens Deo.

Materia psalmi est conditio generis humani. Intentio est ostendere salvationem humani generis fieri per Christum, quod per Adam perierat, et hortari nos per orationem ad Christum converti, si velimus ad amissam gloriam reverti. Verba accepta intelliguntur de oratione Moysi, quam in monte habuit, dum Josue cum Amalec pugnavit, quibus Dominus factus est refugium, per quem reportaverunt victoria triumphum. Significat autem quod fidelis populus debet armis orationis contra diabolum dimicare, ad Dominum confugere, per ipsum ad palmam pertingere.

Psalmus in tres sectiones partitur, quia tempus justorum tria interstitia sortitur, dum patriarchæ ante legem, prophetæ sub lege, apostoli et eorum sequaces sub gratia Domino placuisse legantur. Prima sectio est : *Domine refugium*, in qua æternitas ostenditur Dei. Secunda : *Ne avertas hominem in humilitate*, in qua humanæ vitæ brevitas innuitur. Tertia : *Dexteram tuam sist, notam fac*, in qua Christi incarnatio et hominis salvatio exprimitur. Vox est fidelis populi ad Christum :

Domine, refugium tu factus es nobis Christianis, quem Judæi noluerunt reputare Dominum suum. Qui semper in Deitate fuit, factus est refugium ho-

A minum, ex quo esse cœpit : sicut nummus semper est nummus, sed fit pretium dum aliquid eo emitur. Vel *refugium est factus*, dum homo est factus. « Verbum » enim « caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1, 14). » Qui refugium querit, aut æstum, aut bestiam, aut hostem fugit. *Æstu v. tiorum urimur, bestia, diabolus, persequitur, hostibus perversis et malignis hominibus premimur.* Quæramus Dominum refugium, ubi inveniemus animabus refrigerium, et tutum contra cuncta adversa asylum. *A generatione et generatione, vel progenie, ut alia habet translatio, id est, a generatione veteri, et generatione nova.* Vel *a generatione*, ex quo cœpit generari genus hominum, et progenie usque in finem sæculi. Vel *factus es refugium a generatione et generatione* a tempore Abrahæ, quo promissus es, et a tempore, quo in carne missus es, *et generatione*, quo mundum iudicaturus es. Tu factus es refugium, et tamen semper fuisti Deus. Nam

VERS. 2. *Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a sæculo et usque in sæculum tu es, Deus.* Cum Deus sit non solum ante terram, sed ante cœlum et ante omnem corporalem spiritualemque creaturam, quid magnum prædicatur ante montes esse? sed universa rationalis creatura hac differentia distinguitur, et per montes angelorum celsitudo, per terram humilitas hominum exprimitur.

Nota quod dixit *montes fieri*, terram vero *formari*, quia angeli ex nihilo sunt facti; terra ex informi materia formata, et homines de terra formati. Tu quidem *factus es nobis [refugium]*, sed a sæculo et in sæculum, id est ab æterno in æternum tu es, Deus, ante omnia sine initio, et permanes sine fine. Nota quod non dixit : *A sæculo fuisti, et in sæculum eris*: sed : *Tu es*, quod proprium est Verbi Dei, quod non habet præteritum neque futurum, sed semper præsens est. Unde dicitur Moysi : « Ego sum, qui sum. » Et iterum : « Qui est, misit me (Exod. iii, 14). » O Domine, qui ante omnia es, et tamen *factus es nobis refugium, oro*.

Vers. 3. *Ne avertas hominem a te ulterius, neque hic neque in futuro, præcipitatum in humilitatem*, id est, in dejectionem primi parentis culpa, hoc est, quod in Dominica oratione oratur : « Ne nos inducas in temptationem ; sed libera nos a malo (Matth. vi, 13). » *Et dixisti : Convertimini, filii hominum.* Et pro quia ponitur. A tempore Abel tu semper dixisti : O vos, filii hominum, qui estis aversi a me propter peccata vestra, convertimini ad me fide et pœnitentia. Hoc ideo dixisti :

VERS. 4. *Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesterna, quæ præteriit.* Refugium in te, qui semper idem ipse es, quærimus, quia heu de æternis annis ad hos prætereuntes venimus, in quibus, si quis *mille annos* vixerit, ita est sicut *dies hesterna* quæ jam *præteriit*. Et sicut *custodia in nocte*, quod est quarta pars noctis. Quatuor enim sunt

A noctis vigiliae singulis tribus horis distinctæ. Unde A dicitur in Evangelio : « Si in secunda vigilia, vel in tertia venerit (Luc. xii, 38). » Et iterum : « Quarta vigilia noctis venit ad eos (Matth. xiv, 23). » Has enim solebant hi observare, qui morabantur in castris. Ergo si homo mille annos vixerit, his transactis est *sicut una custodia*, id est, una vigilia noctis. Ideo posuit *custodiam noctis*, quia homo hic vivit in sollicitudine laboris, *sicut vigiles in castris*. Et cum *mille anni* hujus vitæ sint ut dies præterita vel una noctis vigilia, ergo quia pro nihilo habentur eorum anni esse.

VERS. 5. *Pro nihilo habentur anni mortaliū, quæ antequam veniant, adhuc non sunt ; cum venierint, jam non erunt.* Non enim ut adsint veniunt, sed ut non sint. Nam ubi est omne tempus, quod viximus ? Ubi est quod adhuc vivere debemus ? Igitur *mille anni* vel omne tempus saeculi est quasi punctum temporis, quod *pro nihilo* computatur ad comparisonem illius ævi, quod est ante oculos Domini, id est, in præsenti visione Dei. Et cum in hac misera vita tam brevi tempore vivatur, dixisti : Convertimini, filii hominum, de temporalitate ad æternitatem, de mutabili vita ad me immutabilem. Sequitur mutabilitas hominis. Oravi, ne arertas hominem in humilitatem, id est in mundi concupiscentiam, quæ ita brevis est, sed

VERS. 6. *Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat, vespere decidat, induret et arescat, subaudi homo.* Mane est pueritia, quæ *sicut herba* est fragilis et tenera. Iterum *mane* est juventus, quæ floret in studiis, *sicut herba* floret ante fructus. Vespere est senectus, quia lucis occasu honio in mortem decidit, deinde in cadaver indurescit, et in pulverem arescit. Hoc est ergo, quod dicit : Cum tam brevis sit hic vita hominis, pueritia ejus quasi *mane* diei consurgat, et *sicut herba* cito pertranseat, juventus ejus ut meridies serveat, et *sicut flos* pertranseat, senectus ut vespere in occasum vergat, et sic in mortem *decidat*, in cadaver indurescat, in pulverem *arescat*, ut iterum in resurrectione resforeat, quatenus in æternitate vivere queat. Per has similitudines, scilicet per *mane* et *respere* notatur mutabilitas ; per *herbam* et flores humanæ vitæ brevitas. Quæ ideo nobis evenerunt :

VERS. 7. *Quia fecimus in ira tua, id est, in vindicta tua, quæ prævaricationem parentis nostri vindicas in nobis famē, siti, senectute et morte.* Et in furore tuo turbati sumus, id est, terrore futuri judicii pro quotidianis peccatis. Vel *defecimus* in infirmitate, turbati sumus morte. Et merito turbanur. Nam tu

VERS. 8. *Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo, id est, eas conspexisti, diligenter omnes notasti, non dissimulasti.* Posuisti etiam *sæculum nostrum*, id est, vitam nostram in illuminatione *vultus tui*. Vel *sicut in Hebreo* habetur : *Negligentias nostras in luce vultus tui.* Hoc est, animadvertisisti om-

nia quæ fecimus. Nam omnia occulta nostra patent oculis tuis. Iniquitas est actio peccati : negligentia inobedientia mandati. Utrumque animadvertisit Deus et punit. Ideo turbati sumus. Et ideo etiam,

VERS. 9. *Quoniam omnes dies nostri defecerunt, et in ira tua defecimus.* In primis dies hominis in paradiſo fuerunt æterni, deinde fuerunt quorundam dies in hoc mundo pene mille anni, ut Mathusalem ; quorundam nongenti, ut Adam ; quorundam octingenti vel septingenti. Hic omnes dies defecerunt, quia in primis æternis diebus amissis postea mille anni sublevatis, deinde nongentis, vel sexcentis, vel trecentis, vel etiam centum subtractis vix ad octoginta vel septuaginta annos ætas hominis contracta est. Et sic in ira tua defecimus a priori statu : in super in hoc parvissimo tempore multis miseris replemur, multis æruginis et tribulationibus ærimur. *Anni nostri sicut aranea meditabuntur*, hoc est, in tota vita nostra meditamus facere opera araneæ, scilicet inutilia et ad nihilum valentia, sicut divitias congregare, magnas domos ædificare, qui levi eventu amittuntur, et si non prius, in morte deserentur ; sicut aranea semper discurrit, fragilem telam contexit, et facile opus suum amittit, quod tanto studio peregit vel impulsu venti vel lapillo vel aliqua levi causa. Iste defectus est in anima.

VERS. 10. *Dics annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni, hoc est, dies vitæ nostræ sunt septuaginta anni.* Si autem in potentatibus, id est, cum sospitate virium ulterius vixerimus, erunt anni nostri octoginta, et amplius eorum labor et dolor, hoc est, quidquid ultra hos vixerimus, erit labor et dolor. Licet enim omni tempore vivat homo in labore et dolore, tamen in senectute cum magno labore facit quidquid operatur, et est semper in dolore tussis vel febrium vel aliquujus infirmitatis. Iste defectus sunt in corpore.

Porro cum aliquis septuaginta annorum sit viribus invalidus, aliquis vero octoginta annorum adhuc prævalidus ; melius spiritualiter intelligitur iste numerus. Hic namque per septenarium et octonarium ac denarium multiplicatur, et stupendis mysteriis gravidatur. Septies enim decem sunt septuaginta, et octies decem octoginta. Septem veterem legem propter observantium Sabbati præferunt, in qua decem præcepta geminam dilectionem ternario et septenario ostendunt. Octo Evangelium propter octavam Dominicae incarnationis attollunt, cuius observatores denarium vitæ percipiunt. In his igitur annis vivimus, si Deum per utramque legem refugium nostrum querimus. Per septuaginta quoque activa vita ; per octoginta designatur contemplativa. In ipsis septuaginta annis sumus, dum proximis in activa vita servimus. In potentatibus octoginta versamur, dum in contemplativa vita per spiritualia sociamur. Quisquis haec transgreditur et amplius aliquid querit, laborem et dolorem invenit, laborem

inpræsentiarum, et dolorem in futuro. Septem et octo faciunt quindecim, septuaginta et octoginta quindecim decades, quod sunt centum et quinquaginta, quod psalmi in hoc libro continentur : qui numerus designat quod per septem petitiones Dominicae orationis, septem donis Spiritus sancti adeptis, ad octo beatitudines oportet nos de valle lacrymarum ascendere in scala charitatis in corde disposita quindecim gradibus, ubi ventesima ovis in quinquagesimo æterni jubilæi recipiet gaudium et lætitiam vel gloriam æternæ hæreditatis. Qui ultra hunc numerum tendunt, labore et dolorem inveniunt.

In ira tua defecimus, ideo in labore et dolore sumus, quoniam supervenit mansuetudo, et corripieatur. In lege erat asperitas, quam justitia proposuit peccantibus ; in Evangelio mansuetudo, quam gratia tribuit poenitentibus. Quoniam ergo legis asperitati supervenit mansuetudo Evangelii, corripietur adversitatibus, laboribus, doloribus a pio patre quasi filii. « *Quem* » enim « *diligit*, Dominus corripit ; flagellat autem omnem filium quem rezipit (*Hebr. xii, 6*), et sic a ventura ira eripit, de qua subditur :

Vers. 11, 12. *Quis novit potestatem iræ tuæ*, id est vindictæ, quam exerceas in judicio in eos qui hic disciplinam recipere noluerunt, et in malitia incorrigibiles permanerunt? Aut quis potest tunc *prætimore tuo iram tuam dinumerare*, cum cœli magno impetu transibunt, et elementa ignis calore solventur, cum ignea tempestas erit, currus tuus, qui in circuitu inflammabit inimicos tuos, cum cœlum ut liber plicabitur, et ut tabernaculum involvetur, putens abyssi patebit, diabolus tortor cum omnibus tormentis aderit? Ut nos de hac ira eruas, *dexteram tuam sic notam fac*, hoc est Filium tuum per fidem et dilectionem sic nobis notifica, ut possimus nosse potentiam ejus, et timere futurum judicium ejus. *Et sic fac nos eruditos corde in sapientia*, ut habeamus timorem et dilectionem, ut mala nostra timeamus, te propter te ipsum, qui es summum bonum, diligamus.

Aliter. Hoc tractum est de dextera Moysi, quam leprosam de sinu protulit (*Exod. iv, 6*), significans, quod Christus de sinu Patris egressus in mundo quasi leprosus apparuit. *Dexteram tuam nostram fac*, id est Filium in sinu tuo absconditum mitte, et sic filium nobis notum fac in carne. *Et compeditos corde in sapientia*. Sic enim habet alia translatio. Prophetæ erant, *compediti corde in sapientia*, quia scripta eorum sunt quedam sensus obligamenta. Illos notos fac nobis, ut manifeste intelligamus quæ sub umbra de Filio tuo prædixerunt.

Aliter : *Dexteram tuam*, id est Christum brachium tuum, sic notum fac, ut ejus passiones imitantes cœlestia speremus. *Et eruditos corde in sapientia*, id est doctos intellectu a Spiritu sancto no-

tos fac, ut temporalia contemniant, cœlestia etiam per mundi adversa appetant. Per hoc revera mundo Christus innotuit, qui hanc virtutem suis cultoribus per Spiritum sanctum contulit, ut relinquerent terrena, per passiones appeterent æterna, quod apostoli et martyres fecerunt, et adhuc monachi et multi fideles faciunt, quod pro aliis orant dicentes :

Vers. 13. *Convertere, Domine, usquequo? et deprecabilis esto super servos tuos*. Juste nobis irasperis, labore et dolore nos affligis, dexteram tuam non innotescis, sed convertere, Domine, ab ira tua, usquequo tibi placet, id est super quos velis, et esto exorabilis respiciens super servos tuos. Alia translatio habet : *Aliquantulum*, id est dolorem aliquantulum averte, ne deficitamus in labore. De spe vero futurorum bonorum læti conclamat in labore possiti :

Vers. 14, 15. *Repleti sumus mane misericordia tua*. *Mane* est principium æternitatis clarescens post iudicium. In hoc replebimur *misericordia tua*, scilicet immortalitate, impossibilitate et omni beatitudine. *Et ideo exultavimus, et delectati sumus in omnibus diebus nostris*. Nunc in custodia noctis annos in labore et dolore ducimus, et prophetia accensa est nobis sicut lucerna in obscuro loco, donec dies æternitatis illucescat, et lucifer in cordibus nostris, imo sol justitiae Christus oriatur; tunc illo mane justi eo bono replebuntur, quod nunc esuriunt et sitiunt; et quorum dies nunc deficiunt, tunc dies bonos videbunt, quos dies æterni exsultatione et omnium bonorum delectatione resciunt. In his diebus sine interpolatione noctis exsultabimus in corpore, quod ut sol fulgebit, et delectabimur in anima quæ angelis æqualis erit. *Lætati sumus pro diebus quibus nos humiliasti*, hoc est semper lætabimur cum angelis pro humiliatione, quam hic dedisti nobis. Et lætabimur pro annis, quibus vidimus mala, hoc est tribulationes, quas ad horam dedisti nobis, erunt causa perpetuae lætitiae. In diebus adhuc malis positi dicamus :

Vers. 16. *Respic in servos tuos, et in opera tuis*, id est, clemens aspice obedientes jussis tuis, qui per gratiam sunt *opera tua*. « *Ipsius enim figmentum sumus* », non solum in Adam, sed etiam « *creati in Christo Jesu in operibus bonis* (*Ephes. ii, 10*). » *Et dirige filios eorum*, id est sequaces eorum, ut sint recti corde.

Vers. 17. *Et sit splendor Domini Dei nostri super nos*, id est signum crucis Christi Dei nostri sit super nos, muniens nos a periculis animæ et corporis. Vel claritas Deitatis Christi sit in mente nostra. Vel sanctitas vitæ ejus sit in memoria nostra. *Et opera manuum nostrarum dirige super nos*, ut per ea non terrena, sed superna appetamus. *Et opus manuum nostrarum dirige*, id est quidquid operamur, in finem dilectionis dirige, ut mereamur in fine vitæ in illis æternis bonis omnibus diebus gaudere.

PSALMUS XC.

De temptationibus diaboli.

Qui habitat in adjutorio Altissimi, etc. Hic psalmus est de temptatione fidelium in hac peregrinatione gementium, et non hic manentium, sed futuram civitatem inquirentium. Hic priori in hoc conjugitur, quod ille ad patriam suspirantibus dicit Dominum refugium factum; iste autem in temptatione gementibus dicit: *Altissimum posuisti refugium tuum.* Ille disputat de brevitate hic militantium, iste tractat de æternitate cum Domino regnantium.

Hic psalmus est nonagesimus, quod est denarius novies multiplicatus. Novenarius congruit novem angelorum ordinibus; denarius electis hominibus hic in vincis Christi pro denario vitae laborantibus. Designat autem hic numerus quod fideles, qui hie temptationem sufférunt, beati erunt, quia coronam vitae percipient, cum æquales angelis erunt. Titulus est:

LAUS CASTICE DÆVIO.

Nloc est: *Iste hymnus est justanda laus populi fidelis contra temptationes manus fortis.* Materia est quadriformalis tentatio fidelium. Intentio est nos instruere temptationibus resistere. Verba accepta putantur de allocutione Moysi ad populum, ubi dicit, quod unus persequeretur mille, et duo fugarent decem millia (*Deut. xxxii 30*), quem angeli in omnibus viis custodierunt, qui eum in columna nubis et ignis præcesserunt, qui Deum invocavit, et ipse de tribulatione eum eripuit, in terra reprobationis glorificavit. Significat autem Christum, a cuius latere mille et decem millia a dextris ejus cadent, cui angeli ministraverunt, quem Pater invocantem pro hominibus exaudivit, et in dextera sua glorificavit. Designat etiam fidem populum, qui in tribulatione ad Dominum clamat, et ipse eum exaudit, de malis eripit, bonis etiam replebit. Postquam populus Dei per Moysen extensis manibus in monte orantem, et per Jesum Nave pugnantem Amalec devicit, multas temptationes sustinuit, de quibus eum Dominus eripuit, et terræ reprobationis introduxit. Sic populus Christianus, postquam per Christum in alto crucis expansis manibus orantem, et per verum Jesum pugnantem diabolum devicit, multas temptationes in mundo a persecutoribus et hereticis pertulit, de quibus cum Dominus eripuit, et in coelestibus glorificavit. Unde in priori psalmo est intentio orationis, in isto fit mentio temptationis. Et Christus caput fidelium postquam jejunavit, tentamenta a capite iniquorum diabolo in deserto toleravit, quæ per Scripturam patienter superavit, et nos ea simili modo superare docuit.

A Nam cum aliquis fidelis proponit aliquid boni facere, mox diabolus tentat eum avertere, quem per Dominum debet vincere.

Hic psalmus in quatuor partes secatur, quia quatuor temptationes in eo notantur. Prima pars est: *Qui habitat in adjutorio,* in qua fidelium habitatio in Deo, et a dæmonibus et malis hominibus libertatio exprimitur. Secunda est: *Scapulis suis,* in qua trina Dei defensio et quadriformalis tentatio scribitur. Tertia est: *Cadent a latere tuo,* in qua fectorum apostasia, Christi gloria, angelorum custodia, dæmonum conculcatio demonstrantur. Quarta est: *Quoniam in me speravisti,* in qua fidelium creatio, et æterna glorificatio declaratur. Vox est *Spiritus sancti* sub persona doctorum populum ut Moyses alloquentum.

VERS. 1. *Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cœli commorabitur.* Deus meus Pater altissimus vocatur; quis in tribus personis primus nominatur non dignitate, sed ordine, et quis ab eo est Filius generatione, processione Spiritus sanctus. Filius autem dicitur *adjutorium,* quia per eum Pater adjuvit genus humanum, ut superior est dictum: *Posui adjutorium in potente.* Deus cœli dicitur omnipotens ad distinctionem deorum gentilium, quorum quidam dii terræ, quidam dii maris vel ignis dicebantur. Sed et angeli dicti sunt cœli per simile; quia sicut cœli a terra exaltantur, sic ipsi super omnia corporalia sublimantur non loco, sed dignitate; illocales enim sunt. Sic et justi vocantur cœli per simile, quia in spiritualibus super carnalia, ut cœlum a terra, exaltantur, quorum anima est cœlum, corpus illorum terra. Sacra Scriptura est cœlum, in qua alta allegoria est cœlum, historia vero terra. Hujus cœli Deus est Spiritus sanctus, qui saeram Scripturam condidit, de quo cœlo tonat prædicatione, pluit doctrina, coruscat miraculis, fulgurat signis. Populus igitur fidelis, qui habitat sive in Christo, ab altissimo Patre in adjutorium hominibus misso, et qui commoratur in protectione Dei cœli, id est in illuminatione Spiritus sancti, auctoris sacrae Scripturæ, se protegentis a temptatione. Hic

VERS. 2. *Dicet Domino voce et corde: Susceptor meus es tu,* qui me prodigum filium de porcis revertentem suscepisti, balneo baptismatis abluisti, convivo corporis tui refecisti. *Et refugium meum es tu,* quia de idolatria ad te confugi, quia Deus meus es tu, qui me per naturam creasti, et per gratiam recreasti. Hic Trinitas bis exprimitur. In *adjutorio* Filius, in *Altissimi* Pater, in *Dei cœli* Spiritus san-

ctus notatur, in *Domino* unitas monstratur. Iterum A
in susceptor Filius, qui hominem in se suscepit; *in refugium Spiritus sanctus*, ad quem animæ a peccatis confugiunt; *in Deus meus Pater*, qui omnia creavit, innuitur. Sed te transpositus ordo personarum non perturbet, quia omnes æquales sunt.

Aliter: *Qui habitat hic in fide operans bona adiutus a Deo, hic in futuro commorabitur in protectione Dei cœli*, id est in munitione civitatis cœlestis, et *dicit Domino in gaudio: Susceptor meus es, qui me de mundo in cœlum suscepisti; tu refugium meum de malis mundi, dulce refrigerium, Deus meus.* Sequitur vox doctorum de liberatione venantium et asperitate hominum. Quia Deus est refugium, ego sperabo in eum, non in me, neque in aliis hominum. De me exibo transiens in eum B spe,

Vers. 3. *Quoniam ipse, non alius, liberabit me de laqueo venantium, et a verbo aspero. Laquei venantium sunt iniidæ dæmonum, qui sunt venatores animarum. Laquei sunt cupiditas, avaritia, carnalis concupiscentia et his similia, quæ apimas implirant, de quibus Dominus suos liberat. Verbum aspernum est impropperium adversariorum, convicium inimorum, maledictum proximorum, de quo in se sperantem Dominus liberat, et cuncta aspera ei eterna dulcedine mitigat.* Sequitur vox prophetarum ad populum crèdientium, commemorans trina Dei munimina et quatuor tentationum genera. C *Munimina sunt scapulae Dei et pennæ et scutum: tentamina vero nocturnus timor, sagitta in die volans, negotium tenebras perambulans et dæmonium meridianum.*

Vers. 4. *Scapulis suis obumbrabit tibi, hoc est, o popule fidelis, tibi portato scapulis suis de valle ad montem, de Babylone ad Ecclesiam dando lìdem obumbrabit ab incendio vitorum. Scapulae Christi sunt ejus passiones, in quibus quasi quibusdam humeris languores et infirmitates nostras portavit, quando ovem perditam magno labore quæsิตam, tandem inter lupos inventam, bonus pastor in humeris, quod est in scapulis, ad gregem angelorum reportavit. Cui obumbravit, dum humanum genus de incendio inferni eratum opaco paradisi refrigeravit.* Sequitur:

Et sub pennis ejus sperabis, id est sub protectione ejus obumbratus sperabis ab eo däri bona futura. Pennas posuit pro alis. Alæ Christi sunt brachia crucis. Quas alas expandit, et populos assumpsit, atque in humeris, id est in scapulis passionis portavit. Et quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas a rapacitate milvorum, sic ipse greges congregavit sub alas crucis a rapacitate dæmonum. Alæ quippe sunt duo Testamenta, vel duo charitatis præcepta, quæ sublevant animas ad cœlestia. Vel pennæ Dei sunt prophetarum monita, quæ fideles ducunt ad cœli culmina.

Vers. 5. *Sicut circumdabit te veritas ejus, hoc est, veritas ejus, quæ in te est, scilicet fides, cogni-*

. . .
tio, dilectio circumvallabit te undique quasi scuto. *Scutum est Christi humanitas, veritas ejus Deitas. Veritas scuto fideles circumdabit*, dum divinitas humanitate eos a temptationibus diaboli quasi a jaculis hostium munit. Hoc teruo munitum protectus non timebis a quatuor temptationibus. Prima est occulta impugnatio dæmonum; secunda manifesta perturbatione proximorum; tertia subdola persuasio hæreticorum; quarta tribulatio persecutorum. De quibus subditur: Non timebis a timore nocturno.

Vers. 6. *A sagitta volante in die, a negotio perambulante in tenebris, ab incursu et dæmonio meridiano. Nocturnus timor* est occulta suggestio dæmonum duces ad noctem inferorum, et ad timorem tormentorum. *Sagitta volans in die* est molestia a proximis illata, quæ ut sagitta cor sauciat, sed cito prætervolat. *Negotium perambulans in tenebris* est consilium machinans malum in occultis. Per hoc perplexum dogma hæreticorum notatur, quod per tenebrosa corda ad decipiendum vagatur. *Incursus* est hostilis impetus, *dæmonium meridianum* fervens persecutio a dæmonie incitata. Per meridiem quippe fervida saevitia impiorum, per dæmonium malitiosa invidia exprimitur eorum.

Alia translatio habet: *A ruina. Ruina dicitur quasi repetens ima. Ruina est, ubi populus simul corruit, aut in corpore aut in anima. In corpore, ut in bello; in anima, ut in theatro. In bello, ubi non pro justitia, sed pro humana gloria pugnat, et populus pariter corruit, ut Apollonio cum Machabeis, et Catilinæ cum Romanis contigit. In theatro vero ad crudele spectaculum populus confluit, sicut in nece Domini fecit, vel ubi ad scenicos ludos convenit.*

Aliter: *Duæ sunt tentationes leves, et duæ graves. Una levis in occulto, ut jocandi suggestio, quod est nocturnus timor; altera levis in manifesto, ut frequens confabulatio, quod est sagitta volans in die. Item una gravis in occulto, ut fornicandi cogitatio, quod est negotium perambulans in tenebris; altera gravis in manifesto, ut inter malos conversatio, quod est dæmonium meridianum. Quidam simplices putant esse dæmones nocturnos, quosdam diurnos, quosdam meridianos. Nocturnos, qui amplius in nocte quam in die; diurnos, qui amplius in die quam in nocte; meridianos, qui amplius in meridie quam aliis horis nocere possunt. Sed hi penitus falluntur. Nullo modo enim dæmones plus in nocte quam in die, aut plus in meridie quam alio tempore nocere possunt; sed solo illo tempore nocere poterunt, cum homines temptationibus eorum cedunt. Ad malum solummodo possunt homines instigare, nullum possunt absque propria voluntate ad peccandum impellere. Sed, ut sæpe dictum est, hic liber spiritalis est, et spiritualibus spiritualiter per similitudines, quas Spiritus concipit, loquitur, quia non exteriori, sed interiori homini loquitur. Sequitur vox doctorum ad Christum de his, qui tenta-*

tionibus cedunt, et male operando ab eo rece- A *tuis cadunt*, qui prosperitatis te impugnantes a te
victi erunt. Quod majorem numerum a dextris po-
suit, notat maiores tentationes in prosperis esse
quam in adversis. *Tibi autem non appropinquabit*
secundum consensum ad actum. *Verum tamen oculis*
tuis considerabis, id est ratione intelliges in honestum
esse in temptationibus vinci, et turpe esse peccare.
Et retributionem peccatorum videbis, id est futura
supplicia peccantibus mente prævidebis. Sequitur
vox populi fidelis, spem suam et gloriam Christi
commendantis.

VERS. 7. *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.* *Latus* est dictum, quod sub brachio
lateat. *Latus principum* dicuntur familiarius eis
adhærentes in consiliis. Unde hodieque quando ju-
dices petimus ab imperatore, vel rege, sic dicimus :
Mittite a latere vestro, id est unum ex familiaribus
fidis amicis. *Latus Christi* est frequentia justorum
cum eo judicantium. *Ab hoc latere mille cadunt*,
scilicet haereticorum primarii, vel mali in Ecclesia
prælati, qui se judices cum Christo securos pro-
mittunt. *Judas quasi lateri Christi adhaerebat*, dum
familiaris ejus et judex orbis futurus inter aposto-
los latebat. Qui *a latere ejus cecidit*, dum a familia-
ribus Christi apostolis recessit. A latere ejus ceci-
derunt, qui dicentes : « *Durus est hic sermo (Joan.*
vii, 61), » ab eo recesserunt. Prælati ergo, qui ten-
tationibus victi a familiaritate Christi cadent, in ju-
dicio judices non erunt; sed *a latere ejus*, id est a
choro judicati poenas incident.

Et decem millia a dextris tuis. Multi sunt, qui se
reputant justos, et in *judicio a dextris Christi con-*
stituendos, sicut haeretici et falsi Christiani, et maxi-
me illi, qui dicuntur barbati, qui de prolixa
barba et laxa veste superbiunt, et quosque sæcula-
res, plerosque se meliores despiciunt. *Illi a dextris*
ejus cadent, cum eis in *judicio* dicet : « *Discedite a*
me, operarii iniquitatis, nunquam novi vos (Luc.
xiii, 27). » U:de sequitur : *Tibi autem non appropin- C quabunt*, quoniam dum spem in meritis suis ponunt,
ad satisfactionis remedia non recurrent, et ideo
longe a Domino erunt. *Mille autem et decem millia*
sunt pro infinito numero ponit, quia et de prælatis
et de subjectis innumerabiles erunt.

Alia translatio habet : *Ad te autem non appropin- quabit*, scilicet quilibet eorum, qui sibi regnum Dei
fallaciter pollicentur. Vel *ad te non appropinquabit*
tentatio. Christus enim quamvis per omnia tenta-
tus sit pro similitudine nostra absque peccato; ta-
men omnis tentatio ejus fuit exterius, et non inter-
rius, quia nunquam in animo motus est ad iram ut
nos, nec in carne ullam sensit titillationem. Hypo-
crite præmia justorum sibi vendicant.

VERS. 8. *Verum tamen oculis tuis considerabis*, id
est tu discernes quos juste a dextris vel a sinistris
constituas. Oculi Dei sunt discretio et justitia, qua
factos a veris Christianis discernit, et utrisque justa
præmia rependi. Unde subditur : *Et retributionem*
peccatorum videbis. Ipsi male viventes futura bona
sibi promittunt; sed vides tu, quæ supplicia factis
eorum retribuentur.

Hæc etiam possunt intelligi de populo, qui a ti-
more nocturno etiis, quæ sequuntur, non timebit.
Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris
tuis. Per latus sinistra accipitur; per sinistram vero
adversitas; per dexteram intelligitur prosperitas. *A*
latere tuo mille cadunt, dum multi adversitatibus te
impugnantes victi recedunt. *Decem millia a dextris*

B *tuis cadunt*, qui prosperitatis te impugnantes a te
victi erunt. *Altissimum posuisti refugium tuum.* Populus peccans non
appropinquabit tibi; ego autem, qui temptationibus
non cedo, moribus et vita tibi appropinquo, quo-
niam tu es, Domine, spes mea; illorum spes terrena.
Quoniam tu Domine, Altissimum posuisti refugium
tuum, id est assumptum hominem transtulisti in
dexteram Patris. *Tu es spes mea*, ut et ego corpus
tuum ad te caput perveniam. Et quia resides in
alto,

VERS. 10. *Non accedet ad te malum*, videlicet nul-
lus malus vel adversitas perveniet ad te. *Et flagel- D lum non appropinquabit tabernaculo tuo*, id est nul-
lum incommodum nocebit corpori tuo. Sequitur
angelica custodia. Nullum te tanget malum :

VERS. 11, 12. *Quoniam angelis suis mandavit de*
te, scilicet ille Altissimus, ut custodiant te in omnibus
viis tuis, id est ut ministrent tibi in omnibus.
In manibus portabant te, id est in operibus tuis ad-
erunt tibi, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum,
id est ne pecces in legem. Pes animi est affectio.
Lex autem scripta erat in tabulis lapideis. Pedem ad
lapidem offendit, qui legem in lapide scriptam præ-
terit. Non est dubitandum quin angeli Dominicana
hominem de omnibus viis suis custodierint, et in
operatione sua jugiter ei savent, cui ut Domino suo,
sicut scriptum est, ministraverunt (Matth. iv, 11).
Unde et diabolus, quando eum tentavit, hunc locum
in testimonium protulit. De cuius conculatione
subditur :

VERS. 13. *Super aspidem et basiliscum ambulabis*,
et conculcabis leonem et draconem. *Aspis* est diabo-
lus, dum occulte percudit; *basiliscus*, dum palam
venena disseminat; *leo*, dum persecutus innocen-
tes; *draco*, dum deglutit negligentes. Qui Dominum
ut *draco* tentavit, ut *leo* in passione invasit; sed ab
eo conculcatus aufugit. Per qualuor genera bestiarum
designantur quatuor distinctiones dæmonum:
videlicet principes et potestates, rectores tenebra-
rum, spirituæ nequitiae vitiiorum. Sic omnes a Christo
conculcati sunt, sub cuius pedibus clamaverunt : « *Quid nobis et tibi, Fili Dei?* Venisti ante
tempus torquere nos (Matth. viii, 29). » Hos etiam
discipulis suis concessit conculcare dicens : « *Ecce*
didi vobis potestatem calcandi super serpentes, et
scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc.
x, 19). » Unde iterum scribitur : « *Deus conteret Sa-*
tanam sub pedibus vestris (Rom. xvi, 20). »

*Aliter: Aspis est genus serpentis, quæ non patiuntur incantatorem, sed obturat aures cum cauda, ne audiat incantatorem, cuius veneni tanta vis est, ut priusquam sentiatur, occidat. Basiliscus est, qui Latine dicitur *regulus*, qui flatu suo, cuncta animantia interimit, sed ipsum mustela perimit. Leo est fortissimus bestiarum, *draco* maximus serpentium, inimicus elephantis casti animalis, cuius iniurictiæ causa hæc est: venenum draconis maximo calore fervet, sanguis autem elephantis quam maxime friget. Vult ergo draco suum calorem temperare cum elephantis frigido sanguine. Aspis veneno necans est mors omnia trucidans. Basiliscus flatu suo cuncta perimens est peccatum animas interimes. Leo omnes bestias perterritus est Antichristus omnibus gentibus terrorem incutiens. Draco inimicus casti animalis est diabolus inimicus Filii virginis. Christus itaque super aspidem et basiliscum ambulavit, dum peccatum et mortem superavit: leonem et draconem conculcabit, dum Antichristum et diabolum in judicio in stagnum ignis præcipitabit.*

Potest et hoc totum referri ad populum victorem vitiorum, qui dicit Deo: Terrena respuo, a te cœlestia spero: Quoniam tu es spes mea, Domine. Cui respondet vox divina: Altissimum posuisti refugium tuum. Ideo non accedet ad te malum, quod malis est præparatum. Et flagellum, id est vindicta, non appropinquabit tibi, ubi eris in Domini sui gaudio. Quoniam angelis suis mandavit de te, ut custodian te in omnibus viis tuis. Non est dubitandum quenquam justum tam in prosperis quam in adversis ab angelis Dei custodiri, sicut scriptum est: « angeli eorum semper vident faciem Patris mei (Matth. xviii, 10). » Et alibi: « Omnes sunt administratorii Spiritus in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. i, 14). » In manibus portabunt te, id est in bonis operibus adjuvabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, id est ne pecces in legem Christi. Christus est enim lapis offensionis et petra scandali (Rom. ix, 33), in quem Judæi offenderunt, dum peccatis adflicantes eum reprobarerunt. Ad hunc lapidem pedem offendit, qui dilectionem Dei et proximi contemnit. Qui super hunc lapidem ceciderit confringetur, quia qui in Christum non credit, ab Ecclesia scindetur. Super quem vero ceciderit, conteret eum, id est quem in peccatis invenerit, in judicio condemnabit. Angeli dicuntur nuntii, et intelliguntur doctores Ec-

Clesie, qui cœlestia nuntiant populo Dei. His mandavit Deus ut fideles in omnibus viis mores prædicando custodiant, et in manibus portent, dum exemplum bona operationis eis præbeant, ne in legem Domini in lapide scriptam offendant. Tu ergo, popule ab angelis custodite, super aspidem et basiliscum ambulabis, id est peccata et vitia mortem operantia superabis; et conculcabis leonem et draconem, id est diabolum manifeste in membris suis sœvientem, vel occulte mala suggerentem.

Sequitur promissio Dei. Superius dictum est: Sperabo in eum, ideo nunc dicit:

VERS. 14. *Quoniam in me sperabit [Vulg. Speravit], liberabo eum a malis, protegam eum in bonis. quoniam cognovit nomen meum, quod est Dominus.* B Servum meum fecit se bene operando, in his bonis protegam eum præmia conservando.

VERS. 15. *Clamabit ad me, sive ut alia translatio habet: Invocabit me, subaudi, in tentatione, et ego exaudiam eum, protegendo a subversione. Cum ipso sum in tribulatione, sicut cum Joseph, ne deficiat: et tandem eripiam eum ab omni perturbatione, et glorificabo eum, immortalitate et impascibilitate.*

VERS. 16. *Longitudine dierum replebo eum, id est longa et indeſſcente vita, et ostendam illi salutare meum, id est monstrabo illi Filium meum, si-
cuti est, mihi coæqualem, ut semper videat eum facie ad faciem. Similiter ipso Filius promittit suis dilectoribus: « Qui diligit me, diligam eum, et manifestabo ei me ipsum (Joan. xiv, 21). »*

Hunc psalmum ideo ad completorium Ecclesia canit, ut eam angeli a timore nocturno custodiant.

Nota ordinem nonæ decadis ad novem ordines angelorum pertinentis. Primus psalmus est de filiis Dei diis factis, et hæredibus regni Dei institutis; secundus de invasoribus Dei hæreditatis, de hæreditate abdicatis; tertius de domo Dei et ejus habitatoribus in æternum Deum laudantibus; quartus de gratiarum actione et lætitia eorum, qui pace et gloria perfervi meruerunt; quintus de oratione eorum, qui hic in exilio remanserunt; sextus de gloriosa civitate Dei et de ejus civibus in ea habitantibus; septimus de angusta porta hujus civitatis, per quam ipse Rex gloriae gloriam suam intravit, et suis militibus per hanc ingredi monstravit; octavus de immensa regis gloria et suorum militum lætitia; nonus de brevitate hic militantium; decimus de æternitate illic regnantium.

PSALMUS XCI.

De laude operum Dei

Bonum est confiteri Domino, etc. Decimæ decadis a laude et requie sumit exordium Sp̄ritus san-

etus, quia in requie æternæ laudis dabitur sanctis vite denarius. Præcedens denarius terminatur in

promissione æternitatis, iste inchoatur in confes-
sione divinæ laudis. Titulus ejus est :

(VERS. 1.) PSALMUS CANTICI IN DIE SABBATI.

Hoc est ; in isto hymno continetur operatio et remuneratio, quæ est futura requies et Dei cognitio. *Sabbatum* dicitur *requies*, quia ea die requievit Deus ab omnibus operibus, quæ creavit sex diebus. Hac etiam die requievit Christus in sepulcro ab omnibus operibus quæ fecit in mundo, qui requiem dabit animabus nostris in cœlesti regno, quando corpora nostra requieverint in sepulcro. Per *psalmum* operatio activæ vitæ, per *canticum* accipitur jubilatio contemplativæ; per diem vero æternæ vitæ claritas, per *Sabbatum* perpetua requies innuitur. Et est sensus : hic psalmus canit, quod justis dabitur sempiterna requies in æterna claritate pro laude Dei et operatione hujus vitæ.

Bic ponitur in ordine nonagesimus primus. In nonagenario ter trinitas invenitur, in monade unitas ostenditur. Designat autem hic numerus, quod præmium sanctorum erit ipse Deus, qui trinus et unus colitur.

Materia psalmi est laus operum Dei. Et nota quod in titulo requies, in texta psalmi opus Dei scribitur, quia pro opere requies dabitur. Inten-
tio est nos hortari ad bonum operandum, ut possumus habere requiem ab operibus nostris post illud sæculum. Verba videntur sumpta de Moyse, ubi Deus ei in monte magnifica opera sua ostendit, qui et ea seripait. Significat autem Ecclesia, cui Deus mira opera sua innotuit, et ei sensum, ut intelligeret Scripturas, aperuit.

In tres partes dividitur, quia Ecclesia in tres ordines, scilicet in virgines, conjugatos, viduas partitur. Prima pars est : *Bonum est confiteri*, in qua opus Dei commendatur; secunda : *Cum exorti fuerint peccatores*, in qua iniquorum perditio; tercias : *Justus ut palma florebit*, in qua justorum claritudo memoratur. Vox Ecclesiæ laudantis Deum pro mira operatione.

VERS. 2. *Bonum est confiteri Domino, et psaltere nomini tuo, Altissime.* In prima fronte hujus laudis Trinitas proponitur : in *Dominus* Spiritus sanctus; in *nominis* tuo Filius; in *Altissime* Pater D exprimitur. Sed ideo ordo in personis sœpe mutatur, ut æqualitas intelligatur. Confessio pertinet ad contemplationem, psalmus ad actionem. *Bonum est*, id est vale utile est in contemplativa vita *Dominus confiteri*, id est, Deum laudare; et in activa vita *nominis* Altissimi psallere, id est ad honorem nominis Dei bonum opus facere, et hoc ea intentione facere;

VERS. 3. *Ad annuntiandum mansæ misericordiam tuam per noctem.* Nota quod pene ubique in hoc libro misericordia et veritas junguntur, quia per misericordiam Dei mundus salvatur; per veritatem judicabitur. Per mansæ prosperitas, per noctem intelligitur adversitas. Bonum est itaque in prosperi-

A tate aliis misericordiam Dei annuntiare quomodo mundum salvavit, qualiter perditum hominem reparavit, quam misericorditer errores nostros tollerat, quam benigne conversis peccata relaxat; et in adversitate proximis annuntiare veritatem Dei, qua mundum judicabit adhuc, justis premia, iniustis supplicia irrogabit, et quod pie hic suos adversis castigat, ut ibi eos quasi filios ad hanc dictem recipiat. Bonum est hæc psallere

VERS. 4. *In decachordo, psalterio, cum cantico in cithara*, hoc est, in operatione legis, quæ consat in decem preceptis quasi extensa decem chordis; et hoc non cum tristitia, sed cum humilitate et hilaritate et mortificatione carnis. *Psalterium* quippe, quod de superioribus sonat est episcopis doctrinæ, quæ nobis bona opera mandat. Quod psalterium est *decachordum* propter legis decagum. Nota quod hæc est decima decas, quæ quæ decima corda dulciter resonat. *Cithara*, quæ in inferioribus sonum reddit, est carnis castigatio, quæ laudem Christo concinit. Igitur per *psalterium* notatur divinum opus in contemplativa vita conver-
santium; per *citharam* distinctio in activa vita ser-
vientium. Hoc *canticum* est cantandum, quia

VERS. 5. *Delectasti me, Domine, in factura tua, et in operibus manuum tuarum exultabo.* Per facturam intelligitur omnis invisibilis creatura, ut angeli et virtutes; per opera omnis visibilis crea-
tura, ut cœlum et terra et homines. Vel per facturam Dei Christi incarnationis; per opera manuum ejus accipitur hominis per magnalia Christi reperi-
ratio.

Aliter : *Factura* Dei est, quod homo ab iniu-
stitia justificatur, quod Christum Deum et hominem credit, cœlestia sperat et diligit : *opera magna* ejus, quod per hæc bona instanter operatur. Sive *factura* est Ecclesia nova Dei creatura, *opera manuum* Christi mirabilia. In his omnibus consideranti est magna delectatio, et fideli animæ ingens exsultatio. Ideo in admiratione jubilans clamat :

VERS. 6. *Quam magnifica sunt opera tua, Domine !* Vere valde magnifice prædicanda sunt *opera* Dei, non solum ea, quod cœlestes ordines angelorum et lumina ac gemmas cœlorum, et mare, ter-
ras, homines, bestias, volucres, pisces condidit; sed etiam quod quædam minicula [f. minuscula] ut apes et formicas, muscas et culices, creavit, et quotidie mira et stupenda facit, qui de parvis seminibus tot so-
getes vel ingentes arbores producit. Unde sequitur : *Nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ.* Revera nimis profundæ, qui ex nihilo omnia pro-
duxit, et ea in tot rerum genera, et genera in tot species disposuit. Sed et illa opera Dei mira sunt, quod mali hic florent, justi oppressi sunt; bonorum filii sœpe non regenerati moriuntur, infidelium filii frequenter renati ad gaudia ducuntur. Vere profundæ cogitationes tuæ, et *judicia tua abyssus multa.*

VERS. 7. *Vir insipiens non cognoscet, et stultus*

non intelliget hæc. In sapientia va-
cuus versutia est plenus. Stultus vero est, qui
nec divina, nec humana intelligit. Insipientia ad
clericos, stultitia pertinet ad laicos. Hæc judi-
cia insipientis non cogitat, et stultus non intel-
liget.

VERS. 8. *Cum exorti fuerint peccatores sicut fœ-*
nus, id est cum floruerint in prosperitatibus ut
flos seni, qui cito decidet, et cum omnes, qui ope-
rantur iniqutatem, apparuerint gloriosi et famosi in
terra, ut intereant in sæculum sæculi, id est per-
eant in æternum. Mali hic florent sicut fenum, quod
hodie est, et cras in clibanum mittitur.

VERS. 9, 10. *Tu autem Altissimus in æternum,*
Domine, subaudi, permanebis. Quoniam ecce ini-
nimi tui, Domine, Iudei, quoniam ecce ini-nimi tui
pagani peribunt, et dispergentur omnes haeretici et
mali catholici, qui operantur iniqutatem, ut palea a
granis ventilabro [cod. ventilantibus] justi examinis.

Vers. 11. *Et cum illi traditi fuerint igni inex-*
stinguibili, tunc exaltabitur sicut unicornis cornu
meum, id est fortitudo, quam contra vitia habui,
[set] in regno Christi coronabor. Per cornu quippe
fortitudo vel regnum accipitur. Unicornis est bestia
indomabilis unum cornu habens, ad quam capien-
dam virgo ponitur, in cuius gremio se reclinans
capitur. Christus fuit quasi unicornis dæmonibus
insuperabilis, cuius unum cornu est regnum æter-
nun, quod unum est appendendum. Hic se reclin-
avit in gremio matris virginis, et captus est et
occidens a Iudeis. Sicut ergo illius regnum est exal-
tatum, sic sublimabitur gloria regnum meum. Et
senectus mea in misericordia uberi, id est novissima
mea post mortem erunt in abundanti misericordia.
Ecclesia habet suas astatates. Infans ejus fuit tem-
pus ante diluvium, in quo Abel et alii justi verna-
bant; pueritia ejus tempus Abraham, quo patriarchæ
florabant; adolescentia ejus tempus Moysi, quo
patres legi juncti sunt; juventus tempus David,
quo prophetæ scripta protulerunt; maturitas ejus
tempus Christi, quo apostoli et martyres plurimum
fructum attulerunt; senectus tempus Antichristi,
quo Judaica plebs multitudini fideliū conjuncta
uberem fructum proferet, pro quo mox centuplum
recipiet.

Vers. 12. *Et tunc despexit, et respexit oculus*
meus inimicos meos, hoc est, ego tunc Ecclesia a
dextris tuis constituta videbo a sinistris tuis in pœ-

A nis omnes adversarios meos et persecutores, nunc
in me insurgentes, et haereticos vel Iudeos in me
malignantes, id est maligna facientes audivit auris
mea gementes et dicentes: « Hi sunt, quos ali-
quando habuimus in derisu et in similitudinem
improperii. Nos insensati vitam illorum aestimaba-
mus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce
quomodo computati sunt inter filios Dei (Sap. v, 3,
4), « id est inter angelos! Mali ut fenum are-
scent.

Vers. 13. *Justus autem ut palma florebit, ut ce-*
drus Libani multiplicabitur. Palma est inferius ar-
bor spinosa, superius valde pulchra et semper flo-
rida. Sic est justorum multitudo bic in terris tri-
bulationibus hirsuta, in supernis multo decore pul-
chra et sempiterna gloria florida. Palma dicitur
quasi pacis alma, quia insigne est pacis et victorie.
Hæc olim dabatur victoribus, ut semper florerent
honoribus. Unde Joannes videt Christi milites hu-
stium victores, et palmas in manibus eorum. Cedrus
est arbor in monte Libano altissima, imputribilis,
multiplex in ramis. Ita Ecclesia, quæ nunc est can-
dida in fide, quod Libanus sonat, alta in contem-
platione, imputribilis in operibus, multiplex in virtu-
tibus, in futuro erit decora in gloria, multiplex
in donis corporis et animæ, in corpore immortali-
tas et impossibilitas, agilitas et facilitas: in anima
sapientia, dilectio. Ecclesia arbori comparatur, quia
primitiva Ecclesia quasi radix, Ecclesia de gentibus
quasi stirps surrexit, quæ fructum justitiae suo
tempore protulit, cuius rami sunt omnes electi,
qui

Vers. 14. *Plantati in domo Domini, id est radici-*
cati in Ecclesia Dei fide et operatione tandem in
atriis Dei nostri florebunt, id est, in similitudine an-
gelorum cœlesti gloria coruscabunt. Vel domus Do-
mini est cœlestis Jerusalem, id est societas omnium
electorum in visione Dei. Atria Dei sunt diversæ
mansiones, id est pro meritis diversæ retribu-
tiones.

Vers. 15, 16. *Adhuc multiplicabuntur in senecta*
uberi isti rami, id est sancti innumerabiles erunt
in fine sæculi. Et bene patientes erunt, cum perse-
cutionem Antichristi sustinebunt, ut istud annun-
tient aliis. Quoniam rectus Dominus Deus noster, qui
tribuit persecutionem propter justitiam patientibus
æterna gaudia: et non est iniqutus in eo, qui dabit
persecutoribus et omnibus impiis æterna supplicia.

PSALMUS XCII.

De fundatione Ecclesiæ.

Dominus regnavit, decorem induit, etc. Superior
psalmus eccinit opera Dei generaliter; hic psallit
terram specialiter. Ille figuravit ea opera, quæ

Christus gessit ante passionem; iste ea, quæ fecit
post resurrectionem. Hic calculum in quadrage-
simo loco ponit, et magnum nobis mysterium ex-

punit. Sunt enim nonaginta duo septies duodecim insuper novem. Septenarius æternam requiem, duodenarius apostolicam doctrinam, novenarius angelorum consortium innuit. Designat hic igitur numerus, quod electi per doctrinam apostolorum ad æternam requiem et angelorum æqualitatem perducuntur. Titulus psalmi est :

**LAUS CANTICI (45) DAVID IN DIE ANTE SABBATUM,
QUANDO FUNDATA EST TERRA.**

Tertia feria legitur terra facta. *Dies vero ante Sabbatum* est feria sexta. Unde constat istum titulum non de terra, sed de Ecclesia accipi. Feria sexta factus est homo, et sexta ætate redemptus; in qua ætate fundata est Ecclesia terra viventium. Illeætæst quasi dies ante Sabbatum, id est ante requiem futuram post istud saeculum. Ab Adam usque ad Christum erat quasi nox, quia regnavit ignorantia et mors. Sexta ætas est quasi dies, in qua lux vera apparuit, quæ Sabbatum, id est æternam requiem præcessit. In qua die terram, id est Ecclesiam Spiritu sancto firmavit, quam ad permanentem requiem præparavit. Vel *dies ante Sabbatum* erat Parasceve, quando fundata est terra, scilicet Ecclesia a Christi latere fabricata. *Laus ergo canitæ* hujus canitur David, id est Christo angelis desiderabili pro opere quod fecit ante Sabbatum, id est in tempore, quod est ante futuræ requiei gaudium, quando fundata est terra ab eo, scilicet Ecclesia.

Materia est instructio domus Dei, quod est Ecclesia. Intentio est nos virtute decorari, si requiem domus Domini introire velimus. Verba translatæ sunt de ædificatione templi vel tabernaculi, et significat ædificationem Ecclesiæ domus Dei. Septem locis argumentorum demonstrativi generis variatur. Primus locus est a pulchritudine; secundus, a fortitudine; tertius, ab operibus; quartus, a potestate; quintus, a laudibus universitatis; sextus, a veritate; dictorum; septimus, a laude domus ipsius, quæ domus septem columnis sustentatur, septem candelabris illuminatur, quem Judæi repulerunt dicentes: « Nolumus hunc regnare super nos (Luc. xix, 14). » Vox Ecclesiæ Deum laudantæ pro sua fundatione.